
AD\917954CS.doc PE458.771v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro mezinárodní obchod

2010/0310(NLE)

7. 11. 2012

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zahraniční věci

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o partnerství a spolupráci mezi 
Evropskou unií a jejími členskými státy na straně jedné a Iráckou republikou 
na straně druhé
(10209/2012 - C7-0189/2012 - 2010/0310(NLE))

Navrhovatelka: Maria Badia i Cutchet



PE458.771v02-00 2/4 AD\917954CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\917954CS.doc 3/4 PE458.771v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

V původním mandátu z roku 2006 zmocnila Rada Komisi, aby vyjednala „dohodu o obchodu 
a spolupráci s Irákem“. V roce 2009 v Bagdádu se Irák a EU dohodly na zvýšení statusu 
navrhované dohody tím, že změní její název na „dohodu o partnerství a spolupráci“. Tato 
nová dohoda se nicméně ve významné míře věnuje i obchodu a investicím, jež tvoří celou 
jednu kapitolu. 

Navrhovatelka tuto dohodu vítá, neboť se jedná o vůbec první smluvní vztah mezi EU a 
Irákem a je to krok správným směrem. Nepreferenční obchodní dohoda zahrnutá v dohodě 
o partnerství a spolupráci vychází ze základních pravidel Světové obchodní organizace 
(WTO), ačkoli Irák dosud není jejím členem. Obsahuje rovněž účinný mechanismus pro 
řešení sporů, včetně závazných rozhodnutí rozhodčího tribunálu a postupů zajišťujících 
soulad se stanovenými pravidly. 

Stabilita a demokracie v Iráku je v zájmu Iráčanů i Evropanů. V této souvislosti se 
navrhovatelka domnívá, že usnadnění obchodu je vhodný způsob, jak posílit stabilitu 
a prosperitu v zemi, která naléhavě potřebuje obojí. Z tohoto důvodu doporučuje, aby 
Evropský parlament udělil souhlas s uzavřením této dohody. Navrhovatelka by však chtěla
také zdůraznit, že podle jejího názoru je uzavření dohody pouze prvním krokem a že Irák 
bude potřebovat technickou a logistickou pomoc, aby měl z dohody, a zejména její části o 
obchodu, co největší prospěch. Proto věří, že Komise zajistí našim partnerům rovněž nástroje 
a know-how nezbytné k tomu, aby mohli plně využívat výhod plynoucích z této dohody a 
současně dostát svým závazkům, které v jejím rámci přijali.

*******

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 
Parlamentu doporučil udělení souhlasu s uzavřením této dohody.



PE458.771v02-00 4/4 AD\917954CS.doc

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 6.11.2012

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

21
3
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Badia i Cutchet, Marielle de 
Sarnez, Yannick Jadot, Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd Lange, 
David Martin, Paul Murphy, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-
Rowohl, Helmut Scholz, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Gianluca Susta, 
Henri Weber, Jan Zahradil

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Josefa Andrés Barea, Catherine Bearder, George Sabin Cutaş, Béla 
Glattfelder, Syed Kamall, Pablo Zalba Bidegain

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Edite Estrela, Jean-Paul Gauzès, Oldřich Vlasák


